
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Venerdì 29 gennaio 2021

– 7 –

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1525
Ordine del giorno concernente gli interventi di difesa del 
suolo nell’ambito territoriale del «Piano Valtellina» ex legge 
102/90 – l.r. 23/92

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista il progetto di legge n   143 concernente «Bilancio di 

previsione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 56
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n   1491 concernente gli 
interventi di difesa del suolo nell’ambito territoriale del «Piano 
Valtellina» ex legge 102/90 – l r  23/92, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
viste

 − la legge 2 maggio 1990, n   102 (Disposizioni per la 
ricostruzione e la rinascita della Valtellina e delle adiacenti 
zone delle province di Bergamo, Brescia e Como, nonché 
della provincia di Novara, colpite dalle eccezionali 
avversità atmosferiche dei mesi di luglio ed agosto 1987);

 − la l r  1 agosto 1992, n   23 (Norme per l’esecuzione degli 
interventi straordinari per la ricostruzione e la rinascita della 
Valtellina e delle adiacenti zone delle province di Bergamo, 
Brescia e Como, colpite dagli eventi calamitosi dell’estate 
1987);

 − la l r  15 marzo 2016, n  4 (Revisione della normativa regionale 
in materia di difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del 
rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua);

considerato che
a seguito del ripetersi di eventi alluvionali, franosi o valanghivi 
imprevedibili, nei territori ricompresi nell’ambito di attuazione del 
Piano di Difesa del Suolo e suoi aggiornamenti di cui alla legge 
102/90 (ambiti montani delle province di SO, BG, BS, CO e LC) 
si sono verificate situazioni per le quali è necessario assicurare 
interventi per la rimessa in pristino di opere danneggiate e per 
la mitigazione del rischio per la pubblica incolumità, non già 
compresi nella programmazione ordinaria;

considerato, altresì, che
gli interventi previsti dal Piano di Difesa del suolo e suoi 
aggiornamenti sono stati realizzati nel corso degli ultimi 
trent’anni e che alcune delle prime opere realizzate richiedono 
interventi manutentivi onde poter garantire ancora la loro 
efficacia ed efficienza riguardo l’evoluzione dei dissesti che 
sono chiamate a fronteggiare;

dato atto che
alla Direzione generale Territorio e Protezione civile giungono 
richieste da parte di Enti pubblici interessati per poter realizzare 
tali interventi di manutenzione e messa in pristino o nuove opere 
utilizzando le economie accertate a conclusione degli interventi 
già previsti dal Piano e suoi aggiornamenti;

ritenuto necessario
per l’importanza economica e sociale dell’iniziativa, destinare un 
congruo sostegno finanziario, attraverso l’utilizzo delle economie 
resesi disponibili a conclusione degli interventi già realizzati 
per la manutenzione delle opere di ripristino a salvaguardia 
della pubblica incolumità che si rendono necessarie a seguito 
di eventi calamitosi e per il naturale decadimento e usura di 
quanto già realizzato;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo Investimenti», il 
finanziamento per lo sviluppo delle suddette attività pari ad 
euro 1 000 000,00 nel 2022 e ad euro 200 000,00 nel 2023, da 
appostarsi alla missione 9, programma 1 - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale», dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2021-2023 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


